
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 39  DEL 13.11.2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento mediante Confronto di preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per fornitura servizio di supporto specialistico con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs.n.  36/2023. - C.I.G.: ZDB3C2F193 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
CONSIDERATO  

• Che la Sanitaservice Asl Br S.R.L. unipersonale (P.IVA:02282380746), con sede legale in Brindisi (Br), Via Napoli 

n. 8, di seguito anche “Società” oppure “Sanitaservice”, è una Società in house ex art. 16 D.Lgs. 175/2016 

controllata dalla ASL Brindisi che ne detiene l’intero capitale sociale; 

• Che a questa Società si applica pertanto il 175/2016 – Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

• Che è stato deliberato in data 29.05.2023 il Regolamento Aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art.36 del D.lgs n.50/2016; 

• L’organizzazione della società pubbliche deve essere conforme ad una regolamentazione molto variegata e in 

costante evoluzione, che include sia l’osservanza di normativa di derivazione privatistica che pubblicistica; 

• La Società, non possedendo al proprio interno competenze professionali specifiche nella materia, ha attivato una 

procedura di evidenza pubblica per l’affidamento di servizio di supporto specialistico ed assistenza 

amministrativa di societa’ in house, finalizzata alla esecuzione  delle seguenti attività: 

1. Attuazione trasparenza aziendale 

2. Gestione appalti D. Lgs 36/2023; 

3. Adempimenti ANAC prevenzione corruzione; 

4. Adempimenti controllo analogo; 

5. Gestione attività ufficio personale a rilevanza pubblicistica ex art. 16 d.lgs.175/2016; 

6. Predisposizione programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale; 

7. Relazione sul governo societario 

• Che ai sensi dell’articolo 50 del D. Lgs. 33/2023, per affidamenti di servizi di importo fino a 140.000,00 è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• Che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 140.000,00 €, IVA esclusa; 

• Che l’affidamento diretto può avvenire mediante la c.d. “determinazione unica” prevedendo che la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali; 

 

TENUTO CONTO  

• Della esigenza di svolgere una indagine esplorativa tramite consultazione di operatori qualificati, per i quali risultano 

soddisfatti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 94/98 del D.Lgs. n. 33/2023,  

• Che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, 

mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato 

medesimo; 

• Che si è optato per la modalità di negoziazione del confronto di preventivi sul Mercato Elettronico MePa; 

• Che le società di seguito elencate sono state inviate a presentare un’offerta: 

1. TEAM CONSULTING DI ANTONIO DIAFERIA (Partita IVA:02702240744); 

2. DST S.R.L. (Partita IVA: 02047440744); 

3. STUDIO SANTORO S.R.L. (Partita IVA:02643530740); 

• Che si è proceduto all’esame dei preventivi inviati ditta individuale TEAM CONSULTING DI ANTONIO DIAFERIA  e 

dalla società DST S.R.L poiché la STUDIO SANTORO S.R.L. non ha presentato alcun preventivo; 

• Che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

• Che sono assenti oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 

• Che l’offerta più rispondente alle esigenze dell’Azienda sulla base del prezzo offerto risulta essere quella della 

TEAM CONSULTING DI ANTONIO DIAFERIA (Partita IVA:02702240744); 

 

RITENUTO 

• Di affidare l’appalto della durata annuale al citato operatore poiché il prezzo proposto (€ 19.460,00 IVA oltre IVA se 

dovuta come per legge) è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 

•  Che, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare l’appalto della durata annuale, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro € 19.460,00 oltre 

IVA se dovuta come per legge, a favore della ditta TEAM CONSULTING DI ANTONIO DIAFERIA (Partita 

IVA:02702240744); 

• Per tutti gli adempimenti contrattuali si fa riferimento al documento di stipula–confronto di preventivi n. 3699729; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet aziendale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
       Amministratore Unico 
Francesco Zingarello Pasanisi 

https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Mercato_Elettronico_-_MePA

